
Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 107  del 28/09/2016

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (ICP) 
E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA), COMPRESA LA 

MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI, E LA TASSA OCCUPAZIONE 
SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP)

Durata tre anni dalla data del verbale di consegna

VALORE DELLA CONCESSIONE E COMPARTECIPAZIONE A BASE DI GARA
Il valore presunto e meramente indicativo della concessione è stimato in Euro 79.000,00 annuali 
corrispondenti ad un importo complessivo di Euro 237.000,00 (importo totale presunto del ricavo) 
per il periodo di tre anni.
L’importo di Euro 79.000,00 annuali è stato così determinato:

Gettito imposte anno 2015

Imposta pubblicità Euro 26.000,00

Diritti pubbliche affissioni Euro 7.000,00

Tassa spazi ed aree pubbliche Euro 46.000,00

TOTALE Euro 79.000,00

Il valore presunto della concessione, in caso di ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 63, comma 
5, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., per un ulteriore periodo di anni tre, è pari ad Euro 474.000,00 
(importo totale ricavo per il periodo di anni sei).

Massimo aggio percentuale unico previsto pari al 30% della base di gara..
Massimo aggio annuo unico previsto: Euro 23.700,00 (Euro 28.914,00, comprensivo di IVA al 
22%).
Massimo aggio complessivo previsto nell’ipotesi di ripetizione della concessione per un ulteriore 
periodo di  anni  tre  dalla  stipulazione  del  contratto,  ai  sensi dell’art.  63,  comma 5,  del D. Lgs. 
50/2016 e s. m. e i.: Euro 142.200,00 (Euro 173.484,00, comprensivo di IVA al 22%).

Il Concessionario ha l’obbligo di corrispondere al Comune i seguenti minimi garantiti annui:
 Euro 18.000,00 per l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;
 Euro 24.000,00 per la tassa occupazione di spazi ed aree pubbliche.
L’importo complessivo del minimo garantito annuo per ciascuno dei tre anni è di Euro 42.000,00.
L’importo complessivo del minimo garantito per l’intero periodo di tre anni è di Euro 126.000,00, 
in caso di ripetizione del servizio, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., per 
un ulteriore periodo di anni tre, è pari ad Euro 252.000,00.

Volvera, 28 settembre 2016.

In originale firmato
Il Responsabile Unico del procedimento

Dott. Roberto Fiore ANNUNZIATA
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